
Medžių ekspertizė Girvainių kaime, Dvaro g. Laukuvos seniūnijoje, 
Šilalės raj. 

 

 

 

 

Parengė 

RITA GOLIAKOVIENĖ 

Želdynų ir želdinių nepriklausoma ekspertė 

Atestato Nr. (26)-NŽE-15 

 

 

 

Klaipėda 

2024-12-19 

 



TURINYS 

     

1. Aiškinamasis raštas............................................................................. 1- 2 psl. 

2. Želdinių būklės vertinimo lentelė....................................................... 2 - 3 psl. 

3. Želdinių fotofiksacija.......................................................................... 3 - 7 psl. 

 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

1 
 

 

AIŠKINAMASIS  RAŠTAS 

  Medžių ekspertizė Šilalės rajone, Girvainių kaimo Dvaro g.,  atlikta Šilalės rajono savivaldybės 
administracijos užsakymu, atsižvelgiant į AB „Kauno tiltai“ 2024-11-26 d. prašymą, leisti kirsti 
saugotinus želdinius, trukdančius remontuojamos gatvės atkarpoje vykdyti tvarkymo darbus. 
Viso numatyti šalinti 16 vnt. medžių. 

Medžiai: paprastasis uosis, paprastoji eglė, vaismedžiai (slyvos), paprastasis ir uosialapis klevai 
auga Dvaro g. šalikelėje ir, pertvarkant kelio dangą, atsiranda arba labai arti asfalto dangos, arba 
formuojamų kelio šlaitelių ribose. Medžiai buvo sodinti seniai, stichiškai, neatsižvelgiant į 
užaugusio medžio lajos plotį ir nepaliekant tinkamo atstumo nuo kelio. Dažniausiai sodybinio 
sklypo ribos pakraštyje, apsisaugojimui nuo dulkių, buvo sodintos eglės.  Vienoje kelio pusėje yra 
orinė elektros linija, todėl šalia pasodintos eglaitės (nr.7-13), paaugusios, buvo genimos ir nuo 
orinės  elektros linijos pusės, ir apatinėje lajos dalyje iki 4,0m H. Taip nugenėtos eglaitės jau 
nebegali atlikti nei tinkamos taršos sulaikymo funkcijos, nei estetinio vaidmens. Augdamos tokia 
išretėjusia laja, eglės  yra labai nestabilios, galimas ir jų išvirtimo pavojus. 

Paprastasis  (dvikamienis) uosis nr.1-2, nors ir turi pažeistą puvinio kamieną, kitom sąlygom dar 
galėtų gyvuoti, bet dabar atsiranda visai greta asfalto dangos. Kamiene matoma nemažai 
apgenėtų stambių šakų, laja sukelta į viršų. Pažeistos šaknys, neproporcingai išgenėta laja, 
atsiradę puviniai kamiene labai sutrumpina medžio amžių ir daro jį net pavojingą esamai 
aplinkai. 

Pakelėje yra ir paliktų nupjautų medžių kelmų, kurie trukdo kelio darbams ir turėtų būti pašalinti. 

Pastebima, kad kai kurie medžiai dėl neaiškių priežasčių projektuotojų buvo praleisti, nors auga 
toje pačioje eilėje, kaip ir trukdantys statyboms, o kai kurie yra ir ne itin geros būklės. 

 Pašalinus egles nr. 7-13, atsiveria labai nemalonus vaizdas į apleistų vaismedžių sodą. 

IŠVADOS 

 Medžių tvarkymą vykdyti, atsižvelgiant į medžių būklės vertinimo lentelėje pateiktas 
rekomendacijas. 

 Šalinti šalia kelio kritinės būklės ar pažeistais kamienais augančius medžius, kurie 
projektuotojų nebuvo įtraukti į trukdančių medžių sąrašą. Gali pasitaikyti ir jaunų 
medelių, kurie užaugę sudarys problemas kelio tvarkytojams.  

 Reiktų gyventojus informuoti apie tinkamą želdinių sodinimą, jų priežiūrą, ypač ties 
sklypų ribomis, kad paskui nekiltų nesusipratimų. Nereikėtų leisti auginti arti kelio, po 
orinėm elektros linijom aukštų, neformuojamų eglių, tujų  žalitvorių, sodinti aukštų 
medžių. 

  

Ekspertizė atlikta remiantis Aplinkos ministerijos išleistais įstatymais želdinių tvarkymui 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽELDYNŲ ĮSTATYMAS (Nr. XIV-199); 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

2 
 

ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ BŪKLĖS EKSPERTIZĖS ATLIKIMO TVARKOS APRAŠAS (LR Aplinkos ministro 2021 09 16 d. 
įsakymo Nr. D1-540 redakcija) 
ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ INVENTORIZAVIMO IR APSKAITOS TAISYKLĖS (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 
m. sausio 8 d. įsakymu Nr. D1-5); 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2008 M. BIRŽELIO 26 D. ĮSAKYMO NR. D1-343 „DĖL 
ŽELDINIŲ ATKURIAMOSIOS VERTĖS ĮKAINIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 2023 m. rugpjūčio 23 d. Nr. D1-289 (I ir II 
priedai) 

KRITERIJAI, PAGAL KURIUOS MEDŽIAI IR KRŪMAI, AUGANTYS NE MIŠKŲ ŪKIO PASKIRTIES ŽEMĖJE, 
PRISKIRIAMI SAUGOTINIEMS (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. nutarimu Nr. 206 (Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2018 m. gegužės 30 d. nutarimo Nr. 521 redakcija). 
DĖL ŽELDINIŲ APSAUGOS, VYKDANT STATYBOS DARBUS TAISYKLIŲ  PATVIRTINIMO Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministro 2010-03-15 įsakymas Nr. D1-193 

 

Medžių fizinė būklė įvertinta 5 balų skale (vadovaujantis želdinių atkuriamosios vertės įkainių 2 priedu)  
1– gera, 2– patenkinama, 3 – nepatenkinama, 4 – bloga, 5 – žuvęs želdinys.  

 

ŽELDINIŲ BŪKLĖS VERTINIMAS   

Medžio 
Nr.  

 

Augalo 
 pavadinimas 

Amžius Aukšti
s 
m 

Kamieno 
diametras 
1,3m H cm 

Fizin
ė 

būklė 
1-5 

Pastabos Rekomenda 
cijos 

tvarkymui 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Paprastasis uosis ~100 20-21 63 2-3 Labai iškelta 

laja,išgenėtos 
stambios skelet. 

šakos 
Yra puvinių, auga 

iš vieno kelmo. 

Šalinti 
2 Paprastasis uosis ~100 20-21 59 2-3 

Kitoje  kelio pusėje, šalia orinės el. linijos auga du blogos būklės medžiai; uosis ir klevas. Juos reiktų šalinti 
3 Slyva (2 kamienai) 40-50 7 16,18 3 Nesaugotina Šalinti 
4 Slyva 30-40 4,5 14,8 3 Nesaugotina Šalinti 
5 Kelmas      Šalinti 
6 Kelmas      Šalinti 
6a Kelmas     Nepažymėtas (tarp 

nr.4 ir 7) 
Šalinti 

7 Paprastoji eglė 40-50 17 16 2 Išgenėta laja 
apačioje ir nuo 
orinės el. linijos 

Šalinti 

8 Paprastoji eglė 40-50 17 32 1-2 Išgenėta laja 
9 Paprastoji eglė 40-50 6 13 2 Pažeista viršūnė 
10 Paprastoji eglė 40-50 15 33 3 2,5m H šakojasi į 3 

kamienus 
11 Paprastoji eglė 40-50  22 2-3 Labai išgenėta 
12 Paprastoji eglė 40-50  9 3-4 Labai išgenėta 
13 Paprastoji eglė 40-50  17 2-3 Labai išgenėta 
13a Paprastoji eglė ~60 15-16 34 2 Nepažymėta kaip 

trukdanti, auga 
šalia stulpo 

Reiktų šalinti 

14 Paprastasis klevas ~70 18 44 2-3 pažeistas puvinio, 
bet būklė ne kritinė 

Šalinti kaip 
trukdantį 
statyboms 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

3 
 

15 Uosialapis klevas ~70 18 51 3 Invazinis, labai 
pažeistas puvinio 

Šalinti 

15a Trapusis gluosnis ~50 12-13 38, 38  Nepažymėtas 
projektuotojų kaip 
šalintinas, bet gana 

pavojingas (toje 
pačioje kelio pusėje 

už nr.15) 

Geriau būtų 
Šalinti 

16 Kelmas      Šalinti 
        

 

 

ŽELDINIŲ FOTOFIKSACIJA 

                
         Paprastasis uosis nr.1-2 

                 
     Uosis 1-2 -medžio kamieno padėtis gatvės atžvilgiu                            Uosio nr.1-2 laja 
 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

4 
 

                     
      Slyva nr. 3                                         Nr.3                                               Slyva nr. 4 

                   
    Palikti kelmai nr.5 ir nr.6                                                        Toje pačioje eilėje paliktas jaunas klevas 
 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

5 
 

                  
 Eglės nr.7-8,9,10 eilėje  

                 
Eglių eilė                        Eglės nr.10 (deformuotas kamienas)    Nr.10 (pažeista kamieno apačia) 
 

          
Už eglių - orinė el. linija           Eglė nr.11 
 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

6 
 

             
Eglė nr.12 be viršūnės         Eglė nr.13                         Eglė nr.13a (visai šalia stulpo) 
 

             
Klevai nr. 14,15 medžių eilėje                              Nr.14 
 

           
Klevai nr 14,15                 Labai pažeistas nr. 15              Nr. 15,14 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

7 
 

     
Paliktas kelmas nr. 16 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
     

 

 

 

 



Šilalės raj., Laukuvos  seniūnijos, Girvainių kaimo, Dvaro g. pakelės medžių, trukdančių gatvės remontui, būklės 
ekspertizė 

 

8 
 

 

 

 


